*S*i talis ad officium electus, à Generali Ordinis, qui potest ab eisdem lere huiusmodi facti infamiam, & temporenam inhabilitatis tollere, scilicet confirmatus est, sicut ille certe sebitur confirmans, l. 17. in fin. D. de re iudic. & eligentes etiam, & consentientes de eo queri non possunt. ead. leg. vers. 7. & 8. scilicet per ignorantiam excessuum electus confirmatusque est, acta quidem ab eo valent. d.l. 57. l. 3. D. de off. pr. etor. l. 1. C. de testam. ipse tamen statum non mutat. l. 11. l. 3. C. de liber. caus. l. 10. D. de decurion. l. 2. C. p. 7. fin.

*Per fabre
monem
luminis non
mutat.*

seruus aut libertus ad decurionatum af-
pirauerit. l. 10. vbi seruus ædilis
factus conditionis sua conscientius
grauior punitur; errore lapsus
domino suo subiugatur.

Itaque per subceptionem prouincialis creatus conditionem suam non mutauit: imò grauior puniri potest, nec per huiusmodi subreptioniam promotionem adeptus est priuilegia, & prærogatiæ rectè constitutis prouincialibus ab Ordine concessas: sed imò in pristinum ordinem redigi potest. neque eius culpæ poenæque sublatæ sunt. Et suffragatur ratio; ne fraus sua, dolus, atque subreptio cuiquam optuletur, ob quam potius carere debet impetratis. c. super. x. de re script.

*In officio
pacis &c.
gessi, ali-
quatenus
quoniam e s-
tare di-
putaverat.*

Quod si tamen in officio præclarè se gessit, vt non tantum culpas emendarit, sed & virtutibus præluxerit; huiusmodi emendatio mereri videbitur, vt quasi culpis oblitteratis, obitæ dignitatis gradum aliquatenus refineat. vti nouit ipse Dominus mutare sententiam, si tu noueris emendare delictum. c. nouit de pœn. d. 1. DD. in c. peccati venia. d. reg. iur. in 6.

Præsertim si superiores prouinciae ipsius promotionis consciæ, superioribus alterius prouinciae, seu iis ad quos spectat, vbi ita subrepit, defectus illius non indicauerint, argumento eorum, quæ statuta sunt c. 2. o. & tot. it. X. de seruis non ordinand. vt si scientibus & conuenientibus dominis ad sacros ordines fuerint promoti, statum mutent, & libertatem cōsequantur. itidem quoad ciuiles honores cautum est l. vi. & pen. C. qui militare posset. l. 12. vbi nisi intra triginta dies Iudicem domini adierint, dominium amittunt, serui liberi sunt, nec illus, honor, aut ius patronatus dominis seruatur: libertate autem concessa deliberat Princeps, si poriet eos habere dignitatem, vel ea quasi indignos spoliari, inquit d. l. vi.

vtique, vt inquit d. l. pen. siquidem viles ad militiam eis datam fuerint; in ea durare: sin vero minimè idonei, præuari. Adeoque idem statuendum videtur de nostro religioso, vt emendato & virtutibus prælucuenti dignitatis obitæ prærogatiæ serventur: sin minus claruerit, degenerentur.

RESPONSVM II.

*De ordine probenda annexo
non mox, sed intra annum
residentia, suscipiendo ex
statuto.*

Statutum Ecclesiæ collegiaræ A. editum an. 1249, exigit, vt prouisus de canoniciatu iuret se ordinem suscepturnum præbendæ annexum intra annum à die primæ sua residentiæ: adeoque immemorabili vñi minores ætate prouisi quidem sunt; sed post residentiam ad ordinem incipiebant astrungi. Quæstum est an illud hodie per Conc. Trid. sit mutantum? videri potest in defectum An ea dilata-
poenarum Clementinæ, vt q. de cil. Trid. sit
at. & qualit. profic. tunc nondum restituenda?

latæ, exactum fuisse illud iuramentum. nam priuatio ipso iure ad parochiales Ecclesiæ refringitur. c. libet canon. de elec. in 6. Baerius decis. 223. Weyms. ad constitut. 24. Conc. Trid. in nouat. ad const. 3. n. 15. priuatio autem infligenda multas remoras pati potest, & causas speciales, contumaciam &c. requirit. c. quatuor (quod etiam in non annexis ordinibus loquitur) c. 1. & 2. X. de etat. & qualitat. proficendor. Weyms. vbi sup. n. 17.

Enimvero quamvis Conc. Trid. s. 24. 12. §. neminem admitti velit ad canoniciatum, qui ordinem an. Vbi de an-
nexum habet, nisi is ordinem ha- nixis ordi-
beat, aut ætatem, vt intra tempus nit. nibus dispo-

iuris eo iniciari possit: & s. 25. c. 5. vt huiusmodi qualitatibus, vel

B 4

ordi-

RESPONSA

ordinibus in prouisione nihil de-
trahatur, aliás ea subreptitia cen-
seatur: & s. 22. c. 4. vt iusto impe-
dimento cessante, intra annum or-
dines prouisus suscipiat, sub pœnis
Concilij Viennensis; atque etiam
irritæ prouisionis: tamen Conc.

3.
Nil muta-
tum est in
collegiatis.

Trid. loquitur de præbendis sim-
pliciter affectis; non autem in
collegiatis derogat affectionibus
conditionatis, modum aliquem,
aut moram temporis admittentibus.
vt est hic ambexio ordinum,
non simpliciter suscipiendorum
intra tempus iuri; sed demum
intra annum cœsurum post ceptam
primam residentium, & quam-
quam d. c. 4. s. 22. loquatur etiam
in Ecclesiis collegiatis: & d. c. 5.
s. 25. generaliter de affectis iam
ante: tamen d. c. 12. s. in omnibus
s. 24. affectos quidem deinceps esse
voluit canonicatus aliquo facro
ordine; sed exinde delignando:
sed & diserte loquitur tantum in
Cathedralibus; adeoque in colle-
giatis antea non affectis canonica-
tibus obtinet c. 6. s. 23. vt ab anno
ætatis 14. possint obtineri, nec ad
vlos ordines prouiri teneantur de
iure; aut in vim Concilij Trident.
obligari possint: affectum etiam
conditiones aut admittentium in-
stituta, in collegiatis Concilium
non absculit, aut in absolutos, aut
simplices mutauit, quia vnius ex-
prefatio est alterius exclusio: c. non-
ne. X. de presump. c. qualis. d. 25. nec
priùs ius corrigitur, nisi posterius
diserte exprimat. c. statut. de elect. in
6. s. sanctius C. de testam.

Dicendum est igitur à Concilio
Trid. statutum huusmodi in Ec-
clesia collegiata non esse muta-
tum, & prouisum ad ordinem an-
nexum non magis hodie, quam o-
lim, teneri ante residentiam. sed
per indirectum aliquid mutatum
dici potest per idem Conc. Trid. s.
24 c. 12. s. præterea quo hodie sublata
sunt statuta & consuetudines resi-
dentiā laxantes: vt sic residen-
tiā incipientes incipiāt annum

4.
Nisi per in-
directum ex
consequen-
tia impera-
tive residen-
tiā

in quo ad ordines debeant promo-
ueri quid de Cathedralibus Ecclæ-
siis huiusmodi statuta habentibus
æstimandum sit; diximus ref. 1. de
Institut.

De majoritate & obedientia

RESPONSVM I.

De exemptione ordinis S. Sal-
uatoris, & in quibusdam
subiectione.

Ordinarius Regularibus his
præcipit, vt ordinationes
tuas recipiant, & obseruent: illi
exemptos se esse ab illius legibus
respondent: & in Additione ita
gule. ar. 50. diserte declaratum est,
à diccefanis non posse eis prefar-
bi statuta, & ordinationes: expe-
se religione prohiberi, ne eis re-
cipiant, & à regula recedant: cui
consoner c. luminoso in V. mū-
quam ordinationem. 18. q. 2. man-
dat ille vt recipiant, obseruent
que, sine exceptione super regu-
la; nî pareant, minatur interdi-
ctum; & non parentibus infig.

S. I.

Quæsumus est I.

AN sint exempti? an obedi-
t natur? Magnum est Apolo-
li Petri præceptum, obedit pro-
ficiens: sed tamen non ait, quibus ap-
petit; sed vestris. Vid. Innoc. III. inc. 20.
solit. X. de maiorit. D. Tho. 2. 2. q. 13.
Vnde & ei, qui vel superior non
est simpliciter, vel quā in refe-
rior non est, sine crimine negatur
obedientia. & è contrario grane
peccatum est usurpare iurisdictio-
nem sibi non competentem, & in-
dicia peregrina. c. peregrina. 3. q. 4. secundum
nullus, inquit Calixtus, c. nullus p. q. 2.
alterius terminos usurpet, nec alterius

pate

parochianum indicare, vel excommuni-
care audeat per alienam, inquit Gre-
gorius c.1. caps.6. q.3. mostem transiens
falsum mittere non debet. falsum ergo
iudicij non potest mittere in eam sepe-
tem, que alteri videtur esse commis-
sa.

Monasteria quidem omnia Epi-
scopo subsunt: c. monasteria 2.9.3.
nisi doceantur exempta. c. cum dile-
ctus. X. de relig. dom. vbi censura E-
piscopi declarantur irrita, si aut
regulares doceantur esse exempti,
aut ad Sedem Apostolicam appelle-
lasse. at hic tabulae erectionis tri-
bunt libertates, immunitates, &
exemptionem Ordini S. Salvatoris
competentes; adeoque illæ tan-
quam relatae omnimodo infunt re-
ferenti, l. afferato. D. de hæc. insit.
Ordini autem concessæ sunt tam
amplis, multis, ac claris verbis,
iisque ferè omnibus, quorum sin-
gulis illam energiam tribuit c. si
papa de priuilegio in o. vt nullus cau-
lus sufficiat illis negandis, quibus
sancto integrè leatis, iudicio Cel-
si in l. 24. D. de legib. incivilis fuerit,
qui quipiam responderit. & id si
hic faceret pars vtraque, neque
totum, neque nihil Ordinario de-
beri facilè intelligeret; modò &
cæcutiens affectus abesset. eoque
Episcopo Ambianensi priuilegium
controvenerenti respondit Pontifex
in capro. X. de priuilegio inspice, & secun-
dum quod inuenieris, ita obfrues. Priu-
ilegia, inquit Leo Papa, Mariano Au-
gusto Ecclesiarum & monasteriorum,
Sanctorum patrum autoritate institu-
ta, nulla debet improbitate connelli, nulla
nouitate mutari. c. priuilegia 25. q. 2.

Priuilegium ergo Ordini con-
cessæ exemptionis liquidum est:
sed haber exceptionem hanc: per
predicatum autem, aut aliquod corundem,
inquit, non intelligatur aut posse in ali-
quo derogari Capitulo d. regule, & ordi-
nis S. Salvatoris prefati, per quod di-
sponitur, quod diaconium sit pater, &
Index in omnibus casibus & causis, foro-
res & fratres d. ordinis tangentibus; &
visitator monasteriorum, & locorum

prefatorum; & procurator ad hoc, ut
huiusmodi regula in omnibus seruetur:
salus tamen declarationibus, modifica-
tionibus, & limitationibus, & ordina-
tionibus infra scriptis, de modo visi-
tationis diocesanorum tractanti-
bus atque disponentibus.

Allud autem capitulum Regulæ
est vigesimum sextum, & ita ha-
bet; Episcopus in cuius diaœcesi mona-
sterium est, erit tam sororum quam
fratrum pater. & visitator, nec non &
Tudex in omnibus causis, seu casibus, fra-
tres aut sorores tangentibus ipsum deni-
que oportet continue sollicitum & dili-
gentem speculatorum esse, si regula in
omnibus punctis obseruetur, ne contingat
ipsius salubria statuta ab aliquibus
sororum aut fratrum parviperdi. Prin-
cipes regni seu terra, in quo est mona-
sterium erit eis responsalis, & defensor in
omnibus necessitatibus: Papa vero super
utrumque scilicet Principem terræ, &
Episcopum, erit eorum tutor charita-
tius, si ciuius adiutorium postulauerint,
necessitate aliqua compellente.

Modificationes autem, declara-
tiones & limitationes d.c.26. mul-
timodæ ibidem proponuntur; sed
quæ ad rem præsentem faciat in-
primis hæc; Ceterum prohibemus, ne
qui diaconi aut alij antisites, qui ex
forma regule S. Salvatoris, aut præsen-
tium constitutionum huiusmodi mo-
nasteria visitarint, posint & valeant
vigore offici huiusmodi visitationis, vel
quacumque alia causa correctiones facere
de personis utriusque sexus, quos visita-
rint, aut eis paenitentias aut paenæ ali-
quæ in iungere, nisi solum & dumtaxat
in monasterio & locis huiusmodi que
visitauerunt, & eas correctiones, paen-
tentias, vel paenæ exequendas com-
mittere teneantur, & debeant Abbatis-
sis, Confessoribus, aut errisque conuen-
tibus, si commode per Abbatissas & con-
fessores fieri requirent, & per nullos a-
lios posint tales correctiones, & paenite-
nies, sive paenæ, executioni mandari, qui
diaconi nullam habeant aut exercere
posint iurisdictionem, aut potestatem
in monasterio & locis, atque personis
ordinis prefati, nisi circa correctiones &

emen-

RESPONSA

22

emendationes excessuum & transgressio-
nes regulares, que per huiusmodi perso-
nas fierent.

Hanc clausulam exemptionis
huius domus examinavimus in
Consult. can. de priuile. conf. 3. De illa ergo
exceptione, & capite 26. Regu-
laeab exemptione referuato qui
respōdet, primō meminisse debet,
vt posteriores leges abrogare, de-
rogarēt prioribus. l. 102. D. de verb.
signi. ita & de his quae primō consti-
tuuntur, aut interpretatione, aut
constitutione Principis certius statuit: l. 11. D. de leg. adeoque ficuti
qui falsas constitutiones allegat, obli-
gatorū poena falsi; l. 24. D. ad
leg. Cornel. de falf. sic in eandemque
incidit qui citat leges abrogatas.
l. vñ. 6. tunc igitur. C. de Codic. Iusti-
nian. confirmand. l. maiorem. C. ad legem
Corn. de falf. & ubique DD.

^{10.}
Vt illud ex-
aminan-
dum?

^{11.}
Secundūm
varia-
tio-
nem tem-
porum, &
constitutio-
num.

12.
Secundūm
to-
tum tenorē: d. l. 24. d. c. porrō. adeoq;
& hæc exceptio secundūm omnes
modifications; & regula priorē
que constitutiones iuxta posteriores
privilegiarias accipiuntur, &
allegentur oportet.

13.
Secundūd; vt lex posterior non
crudē obiiciatur, sed secundūm to-
tum tenorē: d. l. 24. d. c. porrō. adeoq;
& hæc exceptio secundūm omnes
modifications; & regula priorē
que constitutiones iuxta posteriores
privilegiarias accipiuntur, &
allegentur oportet.

Quod ed magis h̄c dicendum
est, quod in eo ipso c. 26. iubantur
inquiri aliqui, inquit, deuoti fra-
tres de regulis Benedicti vel Bernardi,
qui huic regule inscribant (addant) quo-
modo excessus emendandi sunt, & qua-
liter visitabili Episcopos, & omnia alia
necessaria, que in his verbis non nar-
rantur, ad huius regule roborationem
assumantur de regula supradictis. In-
quisitionem huiusmodi, fratrum
inscriptions, seu additiones factas
esse dubitandum non est; & ex illis
natas constitutiones, & bullas Or-
dini concessas; (vt singulatim ad id
assumptus dicitur Petrus de Alua-
stro Cisterciensis) & has, vnde-
cumque sint natae, earumque in-
terpretationes, concessions, re-
strictiones, modifications, seu
declarationes Apostolicas esse fer-
uandas: & d. c. 26. regulæ non ali-
ter, quam sub illarum præscripto.

Adeoque heteroclitā quidem
admodum est hæc exemptio; nec
scio an in alio ordine similem re-
perias. non minus quam hetero-
clita iurisdictio à d. c. 26. referuata, &
modificata, sed sicut gene-
ratim multi sunt casus cessantes cu-
iuscumque exemptionis, vel per
veteres canones, vel per Conci-
lium Trident. Gregorij XV. confi-
incip. inscrutabilis, vel alias extra-
uagantes; vt illos indicamus in
Iur. Pont. an. tit. de priuile. nece-
samen illi impediunt, quo minus
alij ordines dicantur exempti: sic
neque nominationem hanc per d.
c. 26. impediri dicendum est, dum
ita nominant Pontifices, exem-
ptionemque re ipsa concedunt, d.
cap. 26. refringunt, & modificant,
vt suprà retulimus. vt denominatio
sumatur à maiori parte, seu regu-
la; non à minori, aut exceptione
manet tamen, ut diximus, præ
cæteras heteroclitā valde hæc ex-
emptio, tam quoad d. c. 26. quam
etiam c. 14. Regulæ: quo electus
Confessor generalis à decelimo
accipit ligandi & foluendi po-
statem, & corrigendi: quam vt
iure det, quasi præsupponitur ipse
habere. c. nemo, de reg. sur. n. 6. scđ
eodem confirmatur: & confi-
matio non nisi à superiore solet fieri. c. nihil. c. cum monasterium, c. con-
dicētus X. deelect. c. 2. X. de translat. Epif.
c. fin. d. 64. & ibi DD.

§. II.

Q Vis igitur erit d. c. 26. (quod
suprà retulimus) & horum
verborum pater, visitator, & iudex
sensus?

Improprium esse sensum
tò dixeris, si conferas cumulat. d.
c. 26. verbis, quibus Princeps plu-
triæ illorum dicitur responsalib; &
Papa tutor charitatiu. Responsalib;
in decretalibus sèpè legitur pro
procuratore, syndico, agente: tu-
tor charitatiu. in iure non ita no-
tus est: metaphoricus ergo horum
verb.

verborum sensus est. illa ergo etiam verba, quæ Episcopo tribuuntur, citra iuridicas acceptiones intelligi possunt. vt non malè illa substantiua appellatiuè miscenda quidam censeant. quā tropica locutione dictum sit pateris litamus, & auro; pro pateris aureis: sic Index paternus hic accipiens fit. sicut c. 8. seb. 21. Trident. Episcopus paternis admonitionibus agere iubetur cum monasteriis commendatis: & visitatio paterna committitur in e. visitandi. 18. q. 2. vt sic, inquit, charitatis officium implat Episcopus, ne grauamen aliquod monasterium incuriat. Pater naturalis intellegitur is, quem nuptiæ demonstrant. Lqua. D. de ius vocando. sed accipimus hic spirituales nuptias, & spirituales patres, nec hos oppugnat exemptio; nec illos emancipatio: quamvis per hanc patris potestas soluat. Visitatores etiam non necessariò comitem habent iurisdictionem, vel executionem: vt patet in iis, qui deputari iubentur in e. in singulis. & seq. x. de stat. monach. quod innouat Trid. s. 25. de Reg. c. 8. vbi quæ corrigena inuenientur denuntiare iubetur Episcopis respectiue, & Abbatibus, seu superioribus. vt in huius ordinis priuilegio Episcopi ex d. c. 20. visitantes ipsi Abbatisse, seu confessori, & conuentibus respectiue reformanda denuntiare iubentur; vt illi exequantur, ipsi exequi prohibentur. de his non iterum absimile Conc. Trid. s. 21. c. 8. s. 25. de reg. c. 20. & 14. teneantur qui monasteriis praesunt visitatores, inquit d. c. 20. recipere, & illorum ordinationes exequi. cuiusmodi executionis dene-gatio economicam magis facultatem quam veram iurisdictionem inferre videtur. c. pastoralis. 28. x. de off. deleg. vt facultas visitandi non ex iurisdictione, sed Regulæ concessione nasci videatur, eoque nec committi alteri posse, vt in iis quæ iure ordinario competunt, delegatio permitta est; loci autem

Episcopus hīc non nisi personaliter visitare potest. At dices illuforiam remissionem fore, colludentibus hisce inter se regularibus, nec quidquam exequentibus: at ego idē obiectabo incommodum d. c. in singulis, & Concilio Trid. illud innouanti: & contentus ero responsione Concilij occumenici, cui praeedit Innocentius III. author. d. c. in singulis, in verbis, quod si non fecerit; ipsi visitatores hoc referant ad Apostolicæ Sedis exa-men.

Sed & vocabulum, Index, sæpe ^{4.} impropriè sumitur. vt in l. antepenulti. & tot. tit. D. de arbit. vbi & iudicare arbiter, & sententiā dicere sæpe refertur. qui pater est, Index non est. l. sp̄. s. l. congruentius. C. de patr. potest. l. qui iuris. D. de iuris. om. Ind. at hic idem pater & index.

Si enim iuridicè hæc vocabula accipi velis, cōsequenter ex verbis adiunctis etiam propriè tunc accipendiis interpretationem capient. inquit ergo d. c. 20. in omnibus casibus, & causis fratres & sorores tangentibus: casus est, determinata facti assertio, seu hypothēsis: Spigel. in Lex. in V. casu. causa autem à casu, est negotium; quod dum proponitur, causa est; dum discutitur, indicium; dum finitur, iustitia. c. for. x. de verb. signif. erit ergo sensus iuridicus; vt in quacumque facti specie fratres aut sorores forense iudicium habent, Episcopus fit Index: id quod iterum iure verum non erit; sed demum, si vel inter se ligent, vel ipsi ad iudicium vocentur. non enim vt quoscumque coram Episcopo in ius trahere possint; sed sequi debent forum reorum: nisi iterum pro manifestis iniuriis Episcopus Index conservator dari intelligatur. vt olim solent omnia ferre collegia & monasteria aliquem habere. sed conservator propriè Index non est; sed eius officium cessat, vbi iniuria negatur esse manifesta.

6. I.

c. i. de off. deleg. in 6. Iudicis autem proprium est cognoscere de iure & iustitia partium controuersa.

Quod si dicas, quia coniunctiūe ponuntur casus & causæ; in omni facti specie seu casu dicefanum hīc iudicem esse; & sic non tantum in causa judiciali, sed etiam voluntaria iurisdictione, adeoque etiam penitentiali; Respondebo iste usmodi acceptionē nunc impondiri à priuilegiorum repugnantia. impossibile enim est exemptum quem esse, & omni tamen casu subesse Ordinario. & sic omnia illa, & tam operosa exemptionuna priuilegia, Ordini & monasteriis ad Regum & Principum postulationes concessa, nihil nisi fallacia verba continerent: quod à ratione, more, & intentione Romani Pontificis effet quam maximè alienum. Non arbitror, inquit I. Labeo s. idem Tabero. D. de sapell. leg. quemquam dicere quod non sentit. minus Summum Pontificem à Regibus & Principibus rogatum bullatis diplomatis scribere quod non sentit. argumentum autem ab absurdo, vt in actionibus humanis, ita in iure validissimum est. Euerard. in loc. leg. ab absurdo.

Quidam ergo iudicem ibi conservato- em volunt intelligere; utique extraordinarium, & quasi defensorem: vti patrem ac economicum; cùm eiusmodi paterna & economica potestas nihil commune habeat cum gladio Magistratus, aut pedo Episcopi. Sed quia Regula loquitur de omnibus causis fratres & sorores tangentibus; adeoque videri possit & de causis illorum passius intelligi; vt coram Episcopo conueniri possint; & ipse in illos statuere, per me licet, vt etiam propriè iudex dicatur, ad finem quem d. c. 26. describit: atque etiam competens, seu Ordinarius: quasi ab origine Regula S. Salvatoris suos sectatores exemptos non fecerit: nec primi Pontifices illam confirmantes,

exemptionem adiecerint: sed dum qui subsecuti fuerunt, horum ergo nunc priuilegium inspicciendum seruandumque est. c. porrò X. de privileg. adeoque restrictiones & modifications per illud exp̄ressæ. neque porrò nominalibus nūc argumentis, etymologicisque coniecturis locus est, vbi verba priuilegiorum clara sunt, & liquida.

§. III.

Queritur igitur, an Ordinarius regularibus his leges ferre, seu statuta preferibere possit?

Em quidem qui iurisdictio. Enem habet, posse regularem placuit. L. eum qui. D. de iur. om. id. l. r. cod. L. necessarium. & thibyl. Leg. tuent. D. de orig. iur. sed hic iuris. Clio Ordinarij valde, vt dissimilis heteroclitia est, tributa per d. 26. Regulæ, ab exemptione referata, sed restricta per posteriora priuilegia ad correctiones, & patiencias: vt suprà est relatum, & sine executione visitanti competente, at regularibus ipsis ferata, potestas autem condenda legis absolutam videtur requirere iurisdictionem, & potestatem: vt pro consulis, praetoris, & provinciis regentium. vt illa exempla prop. nit d. l. eum qui. & strictum reg. Malder. de legib. q. 90. ar. 3. d. 1.

Sed & illud caput Regulae mendationes & visitations Ordinarii non pro libitu facere permittit; sed secundum fratruncionis S. Bernardi aut Benedicti additiones, & praescripta: secundum qua visitabit, officiumque exercet Episcopus; aliaque, qua de regulis Bernardi aut Benedicti assumentur: aut à Pontificibus interpretatione aut constitutione decernentur. quæ adeoque, vi appendices Regulæ, erunt obser- uanda.

uanda: & secundum illa emendationes decernenda ab Episcopis visitatis, & ab Abbatissa, cōfessore, vel cōuentibus respectiū exequēdæ.

Quæ agendi ratio admodum al-ludit ad c. in singulis &c. ea quæ x. dicitur monach. à Conc. Trid. de reg. c. 2. innouata. vbi ex Ordine S. Bernardi seu alio capitula generalia celebrare afflueret, aliqui ad illa assumi; & visitatores designari iubentur; qui visitationes quidem obeant, correctiones facienda decernant, sed exequendas per Abbatem loci, secundum regulam; & cum ea solemnem clausulam, atque hic valde notanda, vt ex visitatoribus nullus, inquit d.c. in singul. ex hoc sibi autorita-tem prelationis assumat.

Ad eum ergo modum d. c. 26. Regulæ peritores ex aliis Ordinibus eligi voluit, qui præscriberent quomodo diecœfanī emendare; quomodo visitare deberent: & d. bullæ emendationis & correctionis executionem, non diecœfanis; sed superioribus, vel cōuentibus committit: & nullam illis iurisdictionem aut prælationis autoritatem assumere, aut exercere permittit. quemadmodum in monasteriis ordinationem facere non permittit c. luminos. 18. q. 2. vt & figura iurisdictionis, & apparēt magis est, quam vera iurisdictio illa; cui negatur executio. paf. 28. X. de off. ind. del. in verb. eo quod iurisdictio illa nullius videatur momēti, si cōrrectionem aliquam non haberet. Sed & illud notandum est quod Saluator Regulam diœfas si quid defesse videretur iussit vt sumerēt rex alios ordinibus qui supplerent. Porro cùm quid fieri per aliquem iubetur, alius prohiberi censetur. L. cum prator D. De iudic. glos. ibid. in V. videtur, adeoq; quod per religiosos fieri iussit, Ordinariis prohibuit.